
 

 

1 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna  

Sede Legale: Molo Dogana - 09123 Cagliari Tel. +39 070.679531 
info@adspmaredisardegna.it - www.adspmaredisardegna.it - adsp@pec.adspmaredisardegna.it 

 

Decreto n. 87 

 

 

Oggetto: Manutenzione panchine mod. Riva Metalco installate presso il porto storico di Cagliari – CIG 

Z1A359FDBC.  

Affidamento ex art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28/01/1994 n. 84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs. 04/08/2016 n. 169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il D.M. n. 284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO  il Decreto n. 236 del 27/07/2021 di costituzione del Comitato di Gestione 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA  la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30/09/2021 con la quale l’Avv. Natale 

Ditel è stato nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il 

quadriennio 16.02.2022-15.02.2026; 

VISTO che presso il porto storico di Cagliari sono state installate n. 39 panchine mod. Riva, 

produzione Metalco, caratterizzate da una seduta e schienale in legno esotico oliato, 

struttura in fusione di alluminio, stabilmente ancorate al suolo, pertanto non 

amovibili; 

VALUTATA  la necessità di procedere con la manutenzione periodica delle suddette panchine al 

fine di ripristinare il necessario strato protettivo del legno, nonché la resa cromatica 

originaria ed il conseguente decoro delle sedute; 

CONSIDERATO che non è stato possibile individuare nell’Albo fornitori dell’Ente nessun fornitore 

abilitato che si occupi prevalentemente di attività manutentiva di falegnameria; 

CONSIDERATO che l’ufficio tecnico dell’Ente, conducendo una ricerca di mercato per 

l’individuazione di un idoneo operatore economico, ha individuato quattro operatori 

economici che si occupano di attività manutentiva di opere di falegnameria; 

http://www.adspmaredisardegna.it/
mailto:adsp@pec.adspmaredisardegna.it


 

 

2 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna  

Sede Legale: Molo Dogana - 09123 Cagliari Tel. +39 070.679531 
info@adspmaredisardegna.it - www.adspmaredisardegna.it - adsp@pec.adspmaredisardegna.it 

 

CONSIDERATO che l’ufficio tecnico dell’Ente ha provveduto a richiedere tramite e-mail dei preventivi 

agli operatori economici individuati al fine di ottenere una quotazione economica per 

l’intervento da eseguirsi e valutare le soluzione tecniche di intervento; 

VALUTATI i preventivi ricevuti, prot. n. 4931/22, trasmesso da Model Art s.r.l. per un importo 

pari a € 6.400,00 IVA esclusa, prot. n. 4932/22 trasmesso da Outdoor Quarter s.r.l.s. 

per un importo pari a € 4.953,00 IVA esclusa, prot. n. 6148/22, trasmesso da CL 

Falegnameria srl per un importo pari a € 16.400,00 IVA esclusa, e prot. n. 6151/22, 

trasmesso da Falegnameria Casu per un importo pari a € 9.750,00 IVA esclusa; 

TENUTO CONTO che la migliore offerta economica è quella presentata dalla Outdoor Quarter s.r.l.s., 

pari ad € 4.953,00 IVA esclusa, e che inoltre soddisfa le prescrizioni tecniche minime 

richieste; 

RITENUTO comunque opportuno richiedere all’operatore economico un aggiuntivo trattamento 

con la stesura di un ulteriore strato di protettivo UV al fine di ottenere una migliore 

resa nel tempo, quantificato in € 10/cad. da applicarsi alle n. 39 panchine oggetto di 

manutenzione, per un totale di ulteriori € 390,00 IVA esclusa, per un totale 

complessivo preventivato pari a € 5.343,00 IVA esclusa; 

VALUTATO che, anche con il suddetto incremento, l’offerta presentata dalla Outdoor Quarter 

s.r.l.s., rimane la più conveniente sotto il profilo economico; 

RITENUTO pertanto opportuno procedere con l’operatore economico Outdoor Quarter s.r.l.s.; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dall’art. 51 

comma 1 punto 2.1 della Legge 108/2021, che prevede che le stazioni appaltanti 

procedano mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici, per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro; 

DATO ATTO che per procedere con la procedura di affidamento per la fornitura con posa in opera 

in oggetto è stato acquisito il CIG Z1A359FDBC; 

RITENUTO di dover procedere all’affidamento della manutenzione di n. 39 panchine mod. Riva 

Metalco installate presso il porto storico di Cagliari; 

CONSIDERATO  che l’affidamento di cui trattasi può essere affidato col criterio del minor prezzo, ai 

sensi ai sensi dell’art.36, comma 9-bis del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii; 

VISTI gli articoli 8 e 12 della Legge n.84/94; 

http://www.adspmaredisardegna.it/
mailto:adsp@pec.adspmaredisardegna.it


 

 

3 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna  

Sede Legale: Molo Dogana - 09123 Cagliari Tel. +39 070.679531 
info@adspmaredisardegna.it - www.adspmaredisardegna.it - adsp@pec.adspmaredisardegna.it 

 

DECRETA 

DI AFFIDARE, ex art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, la manutenzione di n. 39 panchine mod. 

Riva Metalco installate presso il porto storico di Cagliari all’operatore economico Outdoor Quarter s.r.l.s. 

per un importo pari a € 5.343,00 oltre IVA di legge, per complessivi € 6.518,46 che saranno impegnati sul 

Capitolo U121/30 del Bilancio di previsione dell’anno 2022; 

DI DARE ATTO che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata alla verifica positiva, in capo 

all’aggiudicatario, del possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa e che l’amministrazione si 

riserva di procedere al ritiro in autotutela della aggiudicazione in caso di esito negativo delle verifiche di 

legge. 

 

Cagliari, 17.03.2022 

 

 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia 

 

 

 
Per la copertura finanziaria 

Il Dirigente dell’Area Amministrativa 

Dott.ssa M. Valeria Serra 

 

 

 
Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 

 
 

 

 

Atto redatto da: 

Ing. Francesco Pitzus 

http://www.adspmaredisardegna.it/
mailto:adsp@pec.adspmaredisardegna.it

		2022-03-17T10:08:03+0100
	PITZUS FRANCESCO


		2022-03-17T11:56:37+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2022-03-17T13:05:49+0000
	NATALE DITEL


		2022-03-17T14:23:32+0000
	MURGIA SERGIO


		2022-03-17T14:32:54+0000
	MASSIMO DEIANA




